



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年7月31日

上場会社名 明星工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 1976 URL <https://www.meisei-kogyo.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳瀬 徹次
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 田中 厚生 TEL 06-6447-0275
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無: 無
決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	14,812	18.2	1,526	87.9	1,822	85.2	1,271	58.0
2024年3月期第1四半期	12,534	4.0	812	△25.4	984	△23.4	804	△4.1

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 2,591百万円 (149.0%) 2024年3月期第1四半期 1,040百万円 (2.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	26.05	—
2024年3月期第1四半期	16.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	84,174	64,449	76.0	1,310.49
2024年3月期	84,432	63,868	75.1	1,299.12

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 63,941百万円 2024年3月期 63,387百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	14.00	—	41.00	55.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	15.00	—	26.00	41.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

2. 2024年3月期期末配当金の内訳 普通配当 34円00銭 記念配当 7円00銭

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	26,400	2.6	2,880	2.9	3,050	△2.2	2,120	0.1	43.45
通期	58,000	△3.9	7,200	△10.7	7,450	△12.9	5,200	△16.7	106.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	56,386,718株	2024年3月期	56,386,718株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	7,594,391株	2024年3月期	7,594,300株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	48,792,349株	2024年3月期1Q	49,799,317株

（注）期末自己株式数には役員向け株式交付信託が保有する当社株式を含めて記載しております。また、期中平均株式数（四半期累計）の算定に当たり、その計算において控除する自己株式に、役員向け株式交付信託が保有する当社株式を含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(収益認識関係)	8
3. 補足情報	9
(1) 受注高、売上高及び受注残高の状況	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調へと向かう一方で、資源価格の高騰に伴う物価上昇や長引くインフレ等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような経済状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間の受注高は、建設工事業における海外大口案件の獲得が順調に進み、17,927百万円（前年同期比1.7%増）の計上となりました。売上高は、メンテナンス工事が堅調に推移した結果、14,812百万円（同18.2%増）の計上となりました。

利益面につきましては、売上高の増加に伴い、営業利益は1,526百万円（前年同期比87.9%増）、経常利益は1,822百万円（同85.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,271百万円（同58.0%増）の計上となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①建設工事業

大口工事、メンテナンス工事ともに堅調に推移し、売上高は13,161百万円（前年同期比18.7%増）の計上となりました。売上高の増加に伴い、セグメント利益は1,422百万円（同65.3%増）の計上となりました。

②ボイラ事業

大口案件の進捗が堅調であった事により、売上高は1,651百万円（前年同期比14.3%増）の計上となりました。セグメント利益は100百万円（前年同期は51百万円のセグメント損失）の計上となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は56,828百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,255百万円減少いたしました。主な要因は未成工事支出金の増加781百万円、受取手形・完成工事未収入金等の減少2,456百万円、現金預金の減少1,879百万円であります。固定資産は27,345百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,997百万円増加いたしました。主な要因は投資有価証券の増加1,590百万円、有形固定資産の増加1,253百万円であります。

この結果、資産合計は84,174百万円となり、前連結会計年度末に比べ258百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は15,645百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,311百万円減少いたしました。主な要因は支払手形・工事未払金等の減少853百万円、未払法人税等の減少579百万円であります。固定負債は4,079百万円となり、前連結会計年度末に比べ471百万円増加いたしました。主な要因は繰延税金負債の増加466百万円であります。

この結果、負債合計は19,724百万円となり、前連結会計年度末に比べ839百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は64,449百万円となり、前連結会計年度末に比べ581百万円増加いたしました。主な要因は親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加1,271百万円、その他有価証券評価差額金の増加1,119百万円、剰余金の配当による減少2,007百万円であります。

この結果、自己資本比率は76.0%（前連結会計年度末は75.1%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2024年5月10日の公表数値からの変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現時点において入手可能な情報に基づき判断したものであり、今後の様々な要因により異なる結果となる可能性があります。修正が必要となった場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	31,390	29,511
受取手形・完成工事未収入金等	26,544	24,087
有価証券	300	300
未成工事支出金	536	1,318
商品及び製品	337	420
原材料及び貯蔵品	196	179
その他	783	1,016
貸倒引当金	△4	△3
流動資産合計	60,083	56,828
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	10,290	10,808
機械・運搬具	5,064	5,115
土地	11,433	11,433
その他	4,182	5,047
減価償却累計額	△14,215	△14,396
有形固定資産合計	16,754	18,008
無形固定資産		
	92	205
投資その他の資産		
投資有価証券	4,812	6,402
投資不動産	1,915	1,903
退職給付に係る資産	360	402
繰延税金資産	79	109
その他	449	362
貸倒引当金	△116	△49
投資その他の資産合計	7,501	9,131
固定資産合計	24,348	27,345
資産合計	84,432	84,174

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	9,180	8,327
買掛金	283	289
1年内返済予定の長期借入金	700	700
未払法人税等	1,234	654
契約負債	2,537	2,052
賞与引当金	518	822
役員賞与引当金	67	—
完成工事補償引当金	56	55
その他	2,377	2,743
流動負債合計	16,956	15,645
固定負債		
長期借入金	100	100
退職給付に係る負債	133	162
役員退職慰労引当金	146	196
役員株式給付引当金	100	107
繰延税金負債	2,260	2,727
再評価に係る繰延税金負債	483	483
資産除去債務	16	16
その他	366	286
固定負債合計	3,607	4,079
負債合計	20,564	19,724
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,889	6,889
資本剰余金	1,000	1,000
利益剰余金	55,739	55,003
自己株式	△4,201	△4,202
株主資本合計	59,426	58,690
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,738	2,858
土地再評価差額金	958	958
為替換算調整勘定	1,008	1,187
退職給付に係る調整累計額	253	246
その他の包括利益累計額合計	3,960	5,251
非支配株主持分	480	507
純資産合計	63,868	64,449
負債純資産合計	84,432	84,174

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
完成工事高	12,534	14,812
完成工事原価	10,511	11,991
完成工事総利益	2,022	2,821
販売費及び一般管理費	1,210	1,294
営業利益	812	1,526
営業外収益		
受取利息	22	30
受取配当金	90	119
不動産賃貸料	56	57
為替差益	12	87
その他	28	42
営業外収益合計	211	337
営業外費用		
支払利息	1	1
不動産賃貸原価	32	35
その他	5	4
営業外費用合計	39	41
経常利益	984	1,822
税金等調整前四半期純利益	984	1,822
法人税、住民税及び事業税	318	575
法人税等調整額	△150	△53
法人税等合計	167	522
四半期純利益	816	1,300
非支配株主に帰属する四半期純利益	12	29
親会社株主に帰属する四半期純利益	804	1,271

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	816	1,300
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	192	1,119
為替換算調整勘定	35	178
退職給付に係る調整額	△4	△7
その他の包括利益合計	224	1,290
四半期包括利益	1,040	2,591
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,028	2,561
非支配株主に係る四半期包括利益	12	29

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	180百万円	153百万円
のれんの償却額	—	6

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	建設工事業	ボイラ事業	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
日本	9,522	1,441	10,963	—	10,963
アジア	1,567	2	1,569	—	1,569
その他	—	1	1	—	1
顧客との契約から生じる収益	11,090	1,444	12,534	—	12,534
外部顧客への売上高	11,090	1,444	12,534	—	12,534
セグメント間の内部売上高又は 振替高	—	44	44	(44)	—
計	11,090	1,489	12,579	(44)	12,534
セグメント利益又は損失(△)	860	△51	809	2	812

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	建設工事業	ボイラ事業	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
日本	12,035	1,616	13,651	—	13,651
アジア	1,125	35	1,160	—	1,160
その他	—	—	—	—	—
顧客との契約から生じる収益	13,161	1,651	14,812	—	14,812
外部顧客への売上高	13,161	1,651	14,812	—	14,812
セグメント間の内部売上高又は 振替高	5	72	77	(77)	—
計	13,166	1,723	14,890	(77)	14,812
セグメント利益	1,422	100	1,522	3	1,526

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、(セグメント情報等の注記)に記載のとおりであります。

3. 補足情報

(1) 受注高、売上高及び受注残高の状況

a. 受注高

区 分	2024年3月期 第1四半期		2025年3月期 第1四半期		対前年同期 増減	2024年3月期	
	金額(百万円)	%	金額(百万円)	%		金額(百万円)	%
建設工事業	14,616	82.9	15,454	86.2	837	52,015	89.8
ボイラ事業	3,019	17.1	2,473	13.8	△545	5,939	10.2
合 計	17,635	100.0	17,927	100.0	291	57,955	100.0

b. 売上高

区 分	2024年3月期 第1四半期		2025年3月期 第1四半期		対前年同期 増減	2024年3月期	
	金額(百万円)	%	金額(百万円)	%		金額(百万円)	%
建設工事業	11,090	88.5	13,161	88.9	2,070	53,449	88.5
ボイラ事業	1,444	11.5	1,651	11.1	206	6,927	11.5
合 計	12,534	100.0	14,812	100.0	2,277	60,377	100.0

c. 受注残高

区 分	2024年3月期 第1四半期		2025年3月期 第1四半期		対前年同期 増減	2024年3月期	
	金額(百万円)	%	金額(百万円)	%		金額(百万円)	%
建設工事業	23,379	75.9	20,712	78.5	△2,667	18,418	79.2
ボイラ事業	7,404	24.1	5,664	21.5	△1,740	4,841	20.8
合 計	30,783	100.0	26,376	100.0	△4,407	23,260	100.0